

Almost half of the urban population is reportedly faced with the problem of impure drinking water: Gallup Pakistan Survey

Islamabad: 24th November, 2006

According to a Gallup International Survey on life styles, conducted in Pakistan, almost half of the Pakistani urbanites complain about the impurity of drinking water. When asked in the survey *"In your view, the water you use for drinking is safe for health or not?"* 44% responded saying that their drinking water is safe. Whereas 43% said that the water they use is not safe for health, while 13% had no opinion regarding this issue.

Exploring the question of impurity further, the survey found more than one-third of the respondents (39%), who believed that their drinking water is not safe, stating that the water has a bad color and appears "muddy". 17% complained about the water having "bad taste", while 19% pointed out a "bad smell" and almost one-fourth claimed that the water they use causes stomach diseases.

The survey also covered methods that people use to purify their drinking water. Almost one-fourth (23%) of the urban population said they boil the water in order to purify it and 8% said they strain the water, while 10% said they use a filter. Whereas, more than half (58%) said they do nothing to clean their drinking water.

This survey was conducted by Gallup Pakistan, affiliated with Gallup International, on a sample of over 1200 respondents in the urban areas of all four provinces of Pakistan. This sample was statistically selected across all ages, income groups and educational levels. The error margin for a sample of this kind is estimated to be $\pm 5\%$ at a 95% confidence level.

شہری علاقوں کی تقریباً آدھی آبادی کے مطابق ان کو پینے کا صاف پانی میسر نہیں: گیلپ سروے

اسلام آباد: ۲۳ نومبر، ۲۰۰۶

گیلپ انٹرنیشنل کے ایک حالیہ سروے کے مطابق bv، شہریوں کی اکثریت کو پینے والے پانی کے صاف نہ ہونے پر شکایت ہے۔ جب ان سے پوچھا گیا کہ "آپ کے خیال میں آپ جو پینے کے لیے پانی استعمال کرتے ہیں، کیا وہ صحت کے لیے محفوظ ہے یا نہیں؟" تو 44٪ کے مطابق ان کا پینے کا پانی محفوظ ہے۔ جبکہ 43٪ نے کہا کہ ان کے استعمال کا پانی صحت کے لیے محفوظ نہیں ہے اور 13٪ نے اپنی رائے نہیں دی۔

اس نقطہ پر مزید سوالات کرنے سے معلوم ہوا کہ جن لوگوں کے مطابق ان کے پینے کا پانی صحت کے لیے محفوظ نہیں ہے، ان میں سے 39٪ نے کہا کہ پانی "بد رنگ" اور "گدلا" ہوتا ہے۔ 17٪ کے مطابق پانی "بد ذائقہ" ہے، جبکہ 19٪ کے کہنے کے مطابق پانی سے "بدبو" آتی ہے اور تقریباً ایک چوتھائی کے مطابق یہ پانی پیٹ کی بیماریوں کا باعث ہے۔

سروے سے یہ بھی معلوم ہوا کہ شہری آبادی کا تقریباً ایک چوتھائی حصہ اس پانی کو صاف کرنے کے لیے اُبلتے ہیں اور 8٪ اس کو چھانتے ہیں، جبکہ 10٪ فلٹر استعمال کرنے ہیں۔ اکثریت (58٪) کا کہنا ہے کہ وہ اپنے پینے والے پانی کو صاف کرنے کے لیے کچھ نہیں کرتے۔

یہ گیلپ سروے ملک کے چاروں صوبوں میں سائنسی طور پر منتخب جوابدہندہ سے کیا گیا جن میں مختلف عمر، آمدنی اور تعلیم سے تعلق رکھنے والے مرد اور عورتوں کی نمائندگی تھی۔